

# 二六三网络通信股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人李小龙、主管会计工作负责人刘江涛及会计机构负责人(会计主管人员)郭源源声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	1,165,606,018.74	1,140,233,602.22	2.23%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,072,274,713.49	1,048,766,805.48	2.24%
股本(股)	120,000,000.00	120,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	8.94	8.74	2.29%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	72,022,109.40	70,087,498.42	2.76%
归属于上市公司股东的净利润(元)	23,507,908.01	19,539,724.93	20.31%
经营活动产生的现金流量净额(元)	20,313,343.29	13,329,234.07	52.40%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.17	0.15	13.33%
基本每股收益(元/股)	0.20	0.22	-9.09%
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.22	-9.09%
加权平均净资产收益率(%)	2.22%	7.54%	-5.32%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.07%	7.19%	-5.12%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	-135,738.42	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,020,000.00	收到根据北京昌科发【2011】1号文件拨付的“支持经济实验室发展加快产学研一体化科技创新”专项经费
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易	839,468.98	

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,400.00	
合计	1,737,130.56	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	13,215	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
孙宜然	2,759,194	人民币普通股
陈毓秀	992,488	人民币普通股
长江证券股份有限公司	595,500	人民币普通股
吴建荣	583,359	人民币普通股
张敬超	177,500	人民币普通股
饶武灵	171,801	人民币普通股
胡菊仙	162,100	人民币普通股
杨桂春	159,900	人民币普通股
方依文	124,100	人民币普通股
沈建妹	122,200	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期末，交易性金融资产较年初增长 18520 万元，系公司使用自有闲置流动资金购买现金理财产品所致；
- 2、报告期末，应收利息较年初增长 126.8%，主要系募集资金利息收入增加所致；
- 3、报告期末，应付职工薪酬较年初下降 71%，主要系年初支付 10 年年年终奖所致；
- 4、报告期末，应交税费较年初增长 34.3%，主要系一季度应交企业所得税增加所致；
- 5、报告期内，销售费用较上年同期增长 50.05%，主要系营销人员增加及广告宣传费增加所致；
- 6、报告期内，管理费用较上年同期增长 37.44%，主要系研发及技术服务人员增加所致；
- 7、报告期内，财务费用较上年同期下降 3137.27%，主要系募集资金利息收入增加所致；
- 8、报告期内，投资收益较上年同期增长 55.64%，主要系 iTalk Global Communication.Inc 一季度投资收益增加所致；
- 9、报告期内，营业外收入较上年增长 43.71%，主要系公司取得财政补贴增加所致；
- 10、报告期内，营业外支出较上年增长 36.25%，主要系处置闲置资产增加所致；
- 11、报告期末，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 52.4%，主要系收入同比增加、收到的其他与经营活动有关的现金较上年同期增长；同时成本下降带来的经营性支出、支出的各项税费较上年同期下降所致；
- 12、报告期末，现金及现金等价物净增加额较上年同期增长 72.52%，主要系上市募集资金增加所致。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

**3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况**

□ 适用 √ 不适用

**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况**

□ 适用 √ 不适用

**3.2.4 其他**

√ 适用 □ 不适用

<p>1.报告期内，公司被认定为“2010 年度国家规划布局内重点软件企业”</p> <p>2.关于增选董事和独立董事情况</p> <p>2011 年 2 月 14 日，公司 2011 年第一次临时股东大会审议通过了增选芦兵先生担任公司第三届董事会董事的议案以及增选应华江先生担任公司第三届董事会独立董事的议案。</p> <p>3.关于高级管理人员辞职的情况</p> <p>公司董事会于 2011 年 3 月 23 日收到公司副总裁王琍女士的书面辞职报告。王琍女士因个人原因请求辞去公司副总裁职务，其辞职申请于送达董事会之日起生效。</p> <p>以上情况相关公告可参见《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。</p>
---

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	1.公司实际控制人李小龙；2.公司股东张彤、陈晨、胡维新；3.公司宗明杰等 70 个自然人股东、北京利平科技开发有限公司、北京兆均创富技术有限公司和武汉星彦信息技术有限公司；4. 作为担任公司董事、监事、高级管理人员的股东黄明生、张大庆、孙文超、袁江月、芦兵、张靖海、王琍、李锐、肖瑗、刘江涛	1.公司实际控制人李小龙承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。承诺期限届满后在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的发行人股份。2.公司股东张彤、陈晨、胡维新承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。3.公司宗明杰等 70 个自然	报告期内均严格执行

		人股东、北京利平科技开发有限公司、北京兆均创富技术有限公司和武汉星彦信息技术有限公司承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。4.作为担任公司董事、监事、高级管理人员的股东黄明生、张大庆、孙文超、袁江月、芦兵、张靖海、王琨、李锐、肖瑗、刘江涛还承诺：在上述禁售承诺期过后，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的发行人股份。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-10.00%	~~	10.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	39,993,440.26		
业绩变动的原因说明	主要业务收入结构继续调整；继续增加研发、营销投入			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：二六三网络通信股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	789,639,052.21	789,639,052.21	958,769,908.04	958,769,908.04
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产	185,201,897.91	185,201,897.91		

应收票据				
应收账款	40,292,297.72	40,292,297.72	39,451,222.23	39,451,222.23
预付款项	6,903,632.95	6,903,632.95	7,935,731.07	7,935,731.07
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	4,279,164.09	4,279,164.09	1,886,977.53	1,886,977.53
应收股利				
其他应收款	2,670,069.23	2,670,069.23	2,106,479.23	2,106,479.23
买入返售金融资产				
存货	292,729.78	292,729.78	408,052.11	408,052.11
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,029,278,843.89	1,029,278,843.89	1,010,558,370.21	1,010,558,370.21
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	80,036,893.82	80,036,893.82	76,125,927.57	76,125,927.57
投资性房地产				
固定资产	47,819,113.36	47,819,113.36	45,788,893.75	45,788,893.75
在建工程	1,857,005.00	1,857,005.00	1,527,786.00	1,527,786.00
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	3,349,528.03	3,349,528.03	3,120,417.29	3,120,417.29
开发支出	352,344.50	352,344.50		
商誉				
长期待摊费用	2,090,777.19	2,090,777.19	2,290,694.45	2,290,694.45
递延所得税资产	821,512.95	821,512.95	821,512.95	821,512.95
其他非流动资产				
非流动资产合计	136,327,174.85	136,327,174.85	129,675,232.01	129,675,232.01
资产总计	1,165,606,018.74	1,165,606,018.74	1,140,233,602.22	1,140,233,602.22
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	7,050,536.98	7,050,536.98	7,646,757.11	7,646,757.11

预收款项	75,148,107.57	75,148,107.57	68,702,391.74	68,702,391.74
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,206,279.78	2,206,279.78	7,608,964.82	7,608,964.82
应交税费	6,281,370.42	6,281,370.42	4,678,852.80	4,678,852.80
应付利息				
应付股利				
其他应付款	861,963.87	861,963.87	1,046,783.64	1,046,783.64
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	91,548,258.62	91,548,258.62	89,683,750.11	89,683,750.11
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	283,046.63	283,046.63	283,046.63	283,046.63
其他非流动负债	1,500,000.00	1,500,000.00	1,500,000.00	1,500,000.00
非流动负债合计	1,783,046.63	1,783,046.63	1,783,046.63	1,783,046.63
负债合计	93,331,305.25	93,331,305.25	91,466,796.74	91,466,796.74
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00
资本公积	720,545,991.28	720,545,991.28	720,545,991.28	720,545,991.28
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	53,370,943.44	53,370,943.44	53,370,943.44	53,370,943.44
一般风险准备				
未分配利润	178,357,778.77	178,357,778.77	154,849,870.76	154,849,870.76
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,072,274,713.49	1,072,274,713.49	1,048,766,805.48	1,048,766,805.48
少数股东权益				
所有者权益合计	1,072,274,713.49	1,072,274,713.49	1,048,766,805.48	1,048,766,805.48
负债和所有者权益总计	1,165,606,018.74	1,165,606,018.74	1,140,233,602.22	1,140,233,602.22

## 4.2 利润表

编制单位：二六三网络通信股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	72,022,109.40	72,022,109.40	70,087,498.42	70,087,498.42
其中：营业收入	72,022,109.40	72,022,109.40	70,087,498.42	70,087,498.42
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	50,995,698.23	50,995,698.23	51,048,169.43	51,048,169.43
其中：营业成本	30,011,310.40	30,011,310.40	33,226,357.85	33,226,357.85
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,882,003.39	1,882,003.39	1,638,133.46	1,638,133.46
销售费用	9,696,308.98	9,696,308.98	6,462,041.82	6,462,041.82
管理费用	13,536,725.08	13,536,725.08	9,849,232.87	9,849,232.87
财务费用	-4,130,649.62	-4,130,649.62	-127,596.57	-127,596.57
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	4,689,518.66	4,689,518.66	3,013,151.42	3,013,151.42
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,910,966.25	3,910,966.25	2,648,463.08	2,648,463.08
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	25,715,929.83	25,715,929.83	22,052,480.41	22,052,480.41
加：营业外收入	1,040,470.00	1,040,470.00	724,000.00	724,000.00
减：营业外支出	142,808.42	142,808.42	104,810.55	104,810.55
其中：非流动资产处置损失	140,108.42	140,108.42	104,610.55	104,610.55
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	26,613,591.41	26,613,591.41	22,671,669.86	22,671,669.86
减：所得税费用	3,105,683.40	3,105,683.40	3,131,944.93	3,131,944.93
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	23,507,908.01	23,507,908.01	19,539,724.93	19,539,724.93
归属于母公司所有者的净利润	23,507,908.01	23,507,908.01	19,539,724.93	19,539,724.93
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.20	0.20	0.22	0.22
（二）稀释每股收益	0.20	0.20	0.22	0.22

七、其他综合收益	0.00	0.00	0.00	0.00
八、综合收益总额	23,507,908.01	23,507,908.01	19,539,724.93	19,539,724.93
归属于母公司所有者的综合收益总额	23,507,908.01	23,507,908.01	19,539,724.93	19,539,724.93
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00	0.00	0.00

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 4.3 现金流量表

编制单位：二六三网络通信股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	74,389,828.68	74,389,828.68	72,705,540.62	72,705,540.62
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	20,000.00	20,000.00		
收到其他与经营活动有关的现金	3,128,020.36	3,128,020.36	939,460.92	939,460.92
经营活动现金流入小计	77,537,849.04	77,537,849.04	73,645,001.54	73,645,001.54
购买商品、接受劳务支付的现金	24,216,762.28	24,216,762.28	32,016,732.58	32,016,732.58
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支	19,891,208.99	19,891,208.99	16,686,603.27	16,686,603.27



付的现金				
支付的各项税费	3,467,728.46	3,467,728.46	4,549,808.75	4,549,808.75
支付其他与经营活动有关的现金	9,648,806.02	9,648,806.02	7,062,622.87	7,062,622.87
经营活动现金流出小计	57,224,505.75	57,224,505.75	60,315,767.47	60,315,767.47
经营活动产生的现金流量净额	20,313,343.29	20,313,343.29	13,329,234.07	13,329,234.07
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金	839,468.98	839,468.98	364,688.34	364,688.34
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,770.00	9,770.00	11,000.00	11,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	849,238.98	849,238.98	375,688.34	375,688.34
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,030,623.62	5,030,623.62	4,353,940.60	4,353,940.60
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	5,030,623.62	5,030,623.62	4,353,940.60	4,353,940.60
投资活动产生的现金流量净额	-4,181,384.64	-4,181,384.64	-3,978,252.26	-3,978,252.26
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00	0.00	0.00
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	0.00	0.00	0.00	0.00
筹资活动产生的现金	0.00	0.00	0.00	0.00

流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	16,131,958.65	16,131,958.65	9,350,981.81	9,350,981.81
加：期初现金及现金等价物余额	958,769,908.04	958,769,908.04	170,822,797.62	170,822,797.62
六、期末现金及现金等价物余额	974,901,866.69	974,901,866.69	180,173,779.43	180,173,779.43

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计